CASA DA MOEDA DO BRASIL
Conselho de Administração

Diretoria Executiva
Presidência

OFÍCIO SEI Nº 195/2024/CMB

Rio de Janeiro, 22 de março de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor
RONI DA SILVA OLIVEIRA
Presidente
Sindicato Nacional dos Moedeiros - SNM
Avenida Padre Guilherme Decaminada, 1825 - Santa Cruz
Rio de Janeiro / RJ
CEP: 23.575-000
sindicato@sindicatodosmoedeiros.org.br

Assunto: Resposta ao Ofício SNM 026/2024 - R epouso semanal remunerado.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 18750.105350/2023-49.

Senhor Presidente,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, e em resposta ao OF.SNM/026/2024, a área técnica
informou que, devido às singularidades do sistema de pagamentos, é possível a manutenção do pagamento
referente ao objeto do Acordo para o mês de Abril, desde que os empregados apresentem o Termo de
Adesão Individual até o dia 15/04/2024.

2. Adicionalmente, para os empregados que apresentarem após esta data, e até o dia
15/05/2024, o pagamento será feito na folha de Maio, sendo essa a sistemá ca a ser adotada nos próximos
meses.

3. No ensejo, renovamos nossos votos de es ma e consideração, e colocamo-nos à disposição
para eventuais conversas adicionais sobre o tema.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

SÉRGIO PERINI RODRIGUES

Presidente

Ofício 195 (40930851)         SEI 18750.105350/2023-49 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Sergio Perini Rodrigues, Presidente(a), em 22/03/2024, às
11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 40930851 e
o código CRC 4844F62D.

Rua René Bittencourt, nº 371, - Bairro Distrito Industrial de Santa Cruz

CEP 23565-200 - Rio de Janeiro/RJ
(21) 2184-2000 - e-mail: presi@casadamoeda.gov.br - www.casadamoeda.gov.br

Processo nº 18750.105350/2023-49. SEI nº 40930851

Ofício 195 (40930851)         SEI 18750.105350/2023-49 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 195 (40930851)